De juramento confirmatorio in promissione facti alieni. 383

& hic adverte: exemplum pone in §. alteri. l. stipulatio ista. ff. de verb. obligat tunc quia ex tali conventione oriatur obligatio naturalis, ut ibi notavi. Item in pacto nudo puto quod de Jure Canonico per tale juramentum talis conventione validatur: sicut penalis stipulatio super ea apposita valet, ut d. §. alteri, &c. Ex quibus, ni fallor, mens Bart. est, quod in d. si quis pro eo commentariis semper intendit tractare, an juramentum confitemet contractus Jure Civili probijtos, etiam quoad vim in foro civili observandam. Huc etenim spectat totius disputationis intentio. Item & in hac parte, qua Bart. hanc questionem examinat, patia esse censet pactum nudum, & stipulationem alteri per alterum factam. Et tamen juxta communem sensum constat, Bartolum tenuisse, stipulationem alteri per alterum praestito juramento conceptam, validam esse, etiam jure & foto civili: cum alioqui Jure Canonico nulla posset contingere dubitatio, & mens Bartoli ab his, quae tradit de appositione poenae, foret aliena. Igitur Bartol. allevet, pactum nudum per juramentum validum fieri: atque ideo legenda est Bartoli littera in hunc modum: Item in pacto nudo, quod de Jure Canonico validum est: puto quod per tale juramentum talis convenio validatur. Hec Bartol. Idem erit in pacto nudo à causa nam juramentum valet, & tenet utroque Jure, cum jurata promissio presumatur prævia deliberatione concepta. Nam & cautio sine cause expressione emissæ, iurata tamen, probationem efficacem & obligationem efficit; secundum Roman. cons. 373. Joan. Bapt. in l. admonendi ff. de jurejur. colum. 30. Hippol. in l. 1. §. præterea ff. de quest. nu. 93. Dec. cium in cons. 682. n.

27. Sexto, principaliter opinamur, & ex pollicitatione juramento praestito confirmata oriri actionem efficacem ad agendum, etiam in foro civili, propter vim & virtutem juramenti; quæ quidem assertio probatur daabus rationibus; quarum prior assumitur ab ea opinione, quam in prima hujus relectionis parte probare conati sumus, §. 2. nempe, Jure Civili ex juramento actionem & obligationem oriri. Posterior verò habet fundamentum ab ea quæstione, quæ paulò antè differuit, an ex pollicitatione oritur obligatio & actio Jure Canonico. Etenim utcumque sit de illa controversia, si pollicitationi juramento accesserit, æquissimum erit, quod ex ea obligatio oriatur & actio detur; idemque jure utrius videtur, si vim juramenti diligenter consideremus. Nec enim video, quid impedit, me naturaliter absenti obligati, adhuc nullo cum eo pacto initio: siquidem naturalis obligatio, quantum ad me ipsum attinet, à meo consensu deducitur; qui consensus perfectissimus est, nisi lex impedit, donec absens ille, cui promisi, expresse, vel tacite, obligationem istam remittat, hoc ipsum est, quod Regia l. 3. titul. 8. lib. 3. ordin. observandum esse præscribit, dum tantum admonet & statuit, promissionem servandam fore, etiam absenti factam, modo constet animus præsentis ad obligationem,